
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  7 ex. / N.M. / 19.11.2014  

 

Str. Gheorghe Şincai 37 

430311, Baia Mare, România 

Telefon: +40 262 213 824 

Fax: +40 262 212 332 

www.baiamare.ro 

 

 

 

HOTĂRÂREA NR. 341/2014 

privind ajustarea  tarifelor pentru serviciul public de deszăpezire din Municipiul Baia Mare, 

raportat la indicele preţurilor de consum comunicat de Institutul Naţional de Statistică - Direcţia 

Judeţeană de Statistică Maramureş 

 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI BAIA MARE, ÎNTRUNIT ÎN ŞEDINŢĂ  

EXTRAORDINARĂ, VINERI 14 NOIEMBRIE 2014        

 

 

 

 

Examinând: 

• proiectul de hotărâre iniţiat de primarul Municipiului Baia Mare;  

• raportul de specialitate nr. 446/2014 promovat de Direcţia Dezvoltare Publică, Serviciul 

Utilităţi Publice, prin care se supune dezbaterii Consiliului Local Baia Mare, oportunitatea 

ajustării   tarifelor pentru serviciul public de deszăpezire din Municipiul Baia Mare, 

raportat la indicele preţurilor de consum comunicat de Institutul Naţional de Statistică - 

Direcţia Judeţeană de Statistică Maramureş; 

• Solicitarea operatorului de salubrizare S.C”.ROSAL GRUP” S.A.  nr.  E 17045/2014 de 

aprobare a ajustării tarifelor aferente serviciului de salubrizare – componenta 

deszăpezire din Municipiul Baia Mare, înregistrată cu nr. 30069/22.10.2014 la sediul 

Municipiului Baia Mare, cerere însoţită de fişa de fundamentare a ajustării tarifelor şi 

evoluţia indicilor preţurilor de consum pentru serviciile " Apă, canal, salubritate" în 

perioada noiembrie 2011-iulie 2014, publicată de către Institutul Naţional de Statistică;  

• Adresa Institutului Naţional de Statistică - Direcţia Judeţeană de Statistică Maramureş, 

înregistrată cu nr. 32165/10.11.2014 la sediul Municipiului Baia Mare, prin care se 

comunică faptul că indicele preţurilor de consum pentru serviciile de "Apă, canal, 

salubritate" aferent perioadei noiembrie 2011-iulie 2014 este de 126,4 %; 

 

În temeiul prevederilor: 

 

• Legii nr. 51/08.03.2006 a serviciilor comunitare de utilităţi publice, republicată, art. 8 

alin.(3), litera j); 

• Legii serviciului de salubrizare a localităţilor nr.101/2006, republicată, art. 6 alin (1),   

litera l) şi art. 8  alin. (1);  

• Contractului de delegare a gestiunii serviciilor publice de salubrizare – deszăpezire din 

Municipiul Baia Mare nr. 29.250/14.12.2006, art. 13, pct. 9; 

• Normelor metodologice de stabilire a tarifelor pentru activităţile specifice serviciului de 

salubrizare a localităţilor din 9.07.2007 aprobate prin Ordinul nr. 109/2007 al A.N.R.S.C; 

• Art. 107 litera c) din Regulamentul – cadru al serviciului de salubrizare a localităţilor, 

aprobat prin Ordinul nr. 110 din 13 august 2007 al A.N.R.S.C.; 

 



2 

 

 

 

  7 ex. / N.M. / 19.11.2014  

 

 

Având în vedere: 

 

• Hotărârea Consiliului Local nr. 291/2011 referitoare la ajustarea tarifelor pentru serviciul 

public de salubrizare-deszăpezire corespunzător procentului de creştere a indicelui 

preţurilor de consum pentru acest serviciu, comunicat  de  Institutul Naţional  de 

Statistică; 

• avizul comisiilor  de specialitate din cadrul Consiliului Local Baia Mare; 

• avizul secretarului Municipiului Baia Mare ;  

• art. 36 alin. (2) litera d), alin. (6)  litera a) pct. 14, art. 45  şi art. 115 alin.(1) litera b) din 

Legea nr. 215/2001 a  administraţiei publice locale, republicată, cu modificările şi 

completările ulterioare; 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

 

Art. 1 Se aprobă ajustarea  tarifelor pentru serviciul public de deszăpezire din Municipiul Baia 

Mare,  practicate de  S.C.”ROSAL GRUP”S.A. în raport cu concendentul serviciului de 

deszăpezire, conform  Anexei nr. 1 care face parte integrantă din prezenta hotărâre, 

începând cu data  de 1 decembrie 2014. 

Art. 2 Începand cu data intrării în vigoare a prevederilor prezentei hotărâri, se abrogă  Hotărârea  

Consiliului Local nr. 291/2011 şi orice alte prevederi contrare prezentei.  

 

Art. 3 Prezenta hotărâre se comunică la: 

• Instituţia Prefectului – Judeţul  Maramureş; 

• Primarul Municipiului Baia Mare; 

• Direcţia Dezvoltare Publică; 

• Direcţia Economică; 

• S.C. "ROSAL GRUP" S.A.; 

• Biroul Elaborare Documente, Arhivă. 

 

 

      Hofer Gabriela                                                           Contrasemnat                                            

      Preşedinte de şedinţă                                                 Todoran Aurica   

                                                                                         Secretar                                                                                                                                   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

Total consilieri 23 

Prezenţi 18 

Pentru 17 

Impotrivă   - 

Abţineri   1 


